

2022年3月29日

成年年齢引き下げおよびひかりTVクラウドCサービス終了に伴う  
各種ひかりTV利用規約改定のお知らせ

このたび、2022年4月1日をもって「[ひかりTV for ISP フリーサービス利用規約](#)」、  
「[ひかりTVプラットフォームサービス利用規約](#)」、「[ひかりTVビデオサービス利用規約](#)」  
および「[ひかりTVゲームサービス利用規約](#)」を以下のとおり改定いたします。  
契約者のみなさまには、ご一読のうえ、今後もご利用頂きますようお願い申し上げます。

## 改定する規約と新旧対照表

### ひかりTV for ISP フリーサービス利用規約（2022年4月1日改定版）

対象の条文	内容（成年年齢引き下げに伴う変更）	
第9条（契約 申込の条件） 2項	旧	契約申込者(第3条定義)は、本規約を承諾した上で、契約申込者が <u>20歳以上</u> の場合、当社が別途指定する所定の手続きに従って、本人が契約当事者として契約締結を申込みます。契約申込者が <u>20歳未満</u> の場合、本人が契約者として当社が別途指定する所定の手続きに従って会員契約締結を申し込みますが、事前に親権者の同意を得ていることが必要です。上記の要件を充足しない申込みは、有効な申込とは成らず、契約は成立しません。
	新	契約申込者(第3条定義)は、本規約を承諾した上で、契約申込者が <u>成年の場合</u> 、当社が別途指定する所定の手続きに従って、本人が契約当事者として契約締結を申込みます。契約申込者が <u>未成年の場合</u> 、本人が契約者として当社が別途指定する所定の手続きに従って会員契約締結を申し込みますが、事前に親権者の同意を得ていることが必要です。上記の要件を充足しない申込みは、有効な申込とは成らず、契約は成立しません。

### ひかりTVプラットフォームサービス利用規約（2022年4月1日改定版）

対象の条文	内容（成年年齢引き下げに伴う変更）	
第23条（暗証番号等の管理責任）5項	旧	契約者は、暗証番号を最低視聴年齢に満たないものに知られないように、厳格に管理しなければなりません。また、親権者同意を得た <u>20歳未満</u> の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。なお、最低視聴年齢に満たない者が前項に規定する本サービスを利用したことに起因する契約者の不利益については、契約者において対処するものとする。

	新	契約者は、暗証番号を最低視聴年齢に満たないものに知られないように、厳格に管理しなければなりません。また、親権者同意を得た <u>未成年</u> の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。なお、最低視聴年齢に満たない者が前項に規定する本サービスを利用したことに起因する契約者の不利益については、契約者において対処するものとする。
--	---	--

ひかりTVビデオサービス利用規約（2022年4月1日改定版）

対象の条文	内容（成年年齢引き下げに伴う変更）	
第9条(利用申込みの承諾)3項	旧	本サービス利用の申込みは、 <u>20歳以上</u> の方に限り承諾します。契約者以外の者が当該申込みをした場合、契約者の同意を得ているものとみなします。また、契約者が未成年の場合、保護者の同意を得ているものとみなします。
	新	本サービス利用の申込みは、 <u>成年</u> の方に限り承諾します。契約者以外の者が当該申込みをした場合、契約者の同意を得ているものとみなします。また、契約者が未成年の場合、保護者の同意を得ているものとみなします。
第18条(契約者の義務)1項3号	旧	最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツに関し、契約者は、最低視聴年齢に満たない者に当該コンテンツを視聴させないよう、最低視聴年齢以上である視聴者のみが知りうる暗証番号を事前に登録し、この暗証番号を視聴するごとに入力しなければなりません。また、親権者同意を得た <u>20歳未満</u> の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。契約者は、最低視聴年齢に満たない者にその暗証番号を知られないように、この暗証番号を厳格に管理しなければなりません。なお、最低視聴年齢に満たない者が最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツを利用したことに起因する不利益については、契約者にて対処するものとします。契約者は、暗証番号を忘れた場合、暗証番号設定を初期状態に戻すために当社または提携ISPに通知しなければなりません。
	新	最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツに関し、契約者は、最低視聴年齢に満たない者に当該コンテンツを視聴させないよう、最低視聴年齢以上である視聴者のみが知りうる暗証番号を事前に登録し、この暗証番号を視聴するごとに入力しなければなりません。また、親権者同意を得た <u>未成年</u> の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。契約者は、最低視聴年齢に満たない者にその暗証番号を知られないように、この暗証番号を厳格に管理しなければなりません。なお、最低視聴年齢に満たない者が最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツを利用したことに起因する不利益については、契約者にて対処するものとします。契約者は、暗証番号を忘れた場合、暗証番号設定を初期状態に戻すために当社または提携ISPに通知しなければなりません。

ひかりTVゲームサービス利用規約（2022年4月1日改定版）

対象の条文	内容（成年年齢引き下げに伴う変更）	
<p>第20条（契約者の義務） 1項4号</p>	旧	<p>最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツに関し、契約者は、最低視聴年齢に満たない者に当該コンテンツを視聴させないよう、最低視聴年齢以上である視聴者のみが知りうる暗証番号を事前に登録し、この暗証番号を視聴するごとに入力しなければなりません。また、親権者同意を得た<u>20歳未満</u>の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。契約者は、最低視聴年齢に満たない者にその暗証番号を知られないように、この暗証番号を厳格に管理しなければなりません。なお、最低視聴年齢に満たない者が最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツを利用したことに起因する不利益については、当社および提携ISPは、一切の責任を負わないものとします。契約者は、暗証番号を忘れた場合、暗証番号設定を初期状態に戻すために当社または提携ISPに通知しなければなりません</p>
	新	<p>最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツに関し、契約者は、最低視聴年齢に満たない者に当該コンテンツを視聴させないよう、最低視聴年齢以上である視聴者のみが知りうる暗証番号を事前に登録し、この暗証番号を視聴するごとに入力しなければなりません。また、親権者同意を得た<u>未成年</u>の者が本サービスの契約者となる場合は、親権者が暗証番号を管理する責任をもつものとします。契約者は、最低視聴年齢に満たない者にその暗証番号を知られないように、この暗証番号を厳格に管理しなければなりません。なお、最低視聴年齢に満たない者が最低視聴年齢を定めて提供されるコンテンツを利用したことに起因する不利益については、当社および提携ISPは、一切の責任を負わないものとします。契約者は、暗証番号を忘れた場合、暗証番号設定を初期状態に戻すために当社または提携ISPに通知しなければなりません</p>

ひかりTVプラットフォームサービス利用規約（2022年4月1日改定版）

対象の条文	内容（ひかりTVクラウドCサービス終了に伴う変更）	
<p>第7条（本サービスの種類） 1項</p>	変更内容	<p>基本プランの「お値うちプラン」、「テレビおすすめプラン」、「ビデオざんまいプラン」、「基本放送プラン」、「ライトプラン」および「お手がるプラン」より「ひかりTVクラウドC」を削除する。</p>